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Пояснительная записка 

к основным показателям прогноза социально-экономического развития 

городского  округа  «Город Волжск»  на  2025 год  

и плановый период  2026 и 2027 годов 

 

Основы разработки прогноза 

 

Прогноз социально-экономического развития городского  округа «Город  Волжск» на 

2025 и плановый период 2026 и 2027 годов – документ стратегического планирования, 

содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых 

результатах социально-экономического развития городского  округа «Город  Волжск» (далее 

– Среднесрочный прогноз).  

Основные показатели среднесрочного прогноза сформированы в соответствии со 

сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации,  основными 

параметрами прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов, с учетом оценки ожидаемых результатов 2024 

года и в среднесрочном периоде.  

При разработке прогноза учтены показатели деятельности основных 

системообразующих организаций городского округа «Город Волжск», статистические 

данные за 2023 год и январь-сентябрь 2024 года. 

Среднесрочный прогноз разработан в базовом варианте и описывает наиболее 

вероятный сценарий развития экономики с учетом принимаемых мер экономической 

политики, включая участие в реализации региональных и федеральных проектов, входящих в 

состав национальных проектов. 

Среднесрочный прогноз является ориентиром для формирования местного бюджета 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.  

Основные показатели среднесрочного прогноза приведены в приложении 1 к 

настоящему прогнозу. 

Промышленное производство 

 

    Промышленное производство является основой экономики города Волжска, ведущую 

роль в котором занимают предприятия и организации обрабатывающей отрасли, 

включающей производство пищевых продуктов, целлюлозно-бумажное производство, 

производство электронных и оптических изделий, машин и оборудования, мебели. 

  По итогам 9 месяцев 2024 года предприятиями города отгружено промышленной 

продукции на сумму 25,78 млрд. рублей, индекс промышленного производства сложился на 

уровне 105,3 процента. В общем объеме отгрузок по Республике Марий Эл доля 

предприятий г.Волжска составила  11,4 процента.   

Наибольший рост обеспечен в производстве бумаги и бумажных изделий  - 146 

процентов, производстве пищевых продуктов – 157 процентов,  электронных изделий – 120 

процентов, в производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов - в 4 раза, 

машин и оборудования – 132 процента,  резиновых и пластмассовых изделий – 153 процента. 

По итогам 2024 г. объем отгруженной продукции составит порядка 33,3 млрд. рублей, 

что на 3 млрд. рублей выше фактического значения 2023 г., индекс промышленного 

производства составит 100,1 процента. 

Рост промышленного производства будет определяться в первую очередь 

предприятиями по производству продукции машиностроения (электронных и оптических 

изделий, готовых металлических изделий, машин и оборудования),  бумаги и картона, 

занимающих наибольший объем выпуска промышленной продукции.  

Смена приоритетов в экономике, устойчивый спрос на продукцию радиоэлектронной 

промышленности, готовые металлоизделия, машины и оборудование, увеличение доли 

государственных закупок, появление новых промышленных производств позволяют 

оценивать перспективы роста промышленности положительно. 



2 

 

С учетом намерений основных системообразующих предприятий города в 2025 - 

2027гг. индекс промышленного производства прогнозируется от 105 до 106,7 процента в год, 

объем отгруженной промышленной продукции в 2027 году составит 44,3 млрд. рублей.  

В среднесрочной перспективе в структуре промышленного производства не 

ожидается существенных изменений. Доля обрабатывающих производств в общем объеме 

промышленного производства в 2025 - 2027 годах сохранится в пределах 80-85 процентов.  

Одним из основных факторов, оказывающих  позитивное влияние на рост 

промышленного производства, является инвестиционная деятельность промышленных 

предприятий и реализация проектов, направленных на модернизацию и расширение 

производства. 

Инвестиционная деятельность 

 

 На развитие экономики и социальной сферы города за 9 месяцев текущего года 

предприятиями всех форм собственности было направлено инвестиций в основной капитал 

2,93 млрд.рублей, индекс физического объема составил 99,8 процентов. Они вложены в 

реконструкцию объектов производственного назначения, строительство газовых сетей, на  

перевооружение  производственных  мощностей  предприятий  обрабатывающих 

производств,  в  создание  и  реконструкцию  объектов  социальной инфраструктуры, 

строительство жилья, объектов торговли. 

Рост инвестиций в основной капитал отмечается в обрабатывающих производствах, в 

сфере здравоохранения и образования.  

В отраслевой структуре освоенных инвестиций организациями, не относящимися к 

субъектам малого предпринимательства, наибольшую долю занимают: «Обрабатывающие 

производства» (71,6 процента), «Торговля оптовая и розничная» (7,3 процента), 

«Образование» (8,4 процента). 

Рост объемов инвестиций в основной капитал связан  с реализацией крупных 

инвестиционных проектов сразу несколькими предприятиями города Волжска, в числе 

которых: 

-  строительство цеха по производству биотоплива   на основе илового остатка (линия 

брикетирования), строительство линии по производству микрокрепированной мешочной 

бумаги,  проект по  модернизации отливной машины 4  на АО «МЦБК»;   

- реализация ООО «МТСК»  инвестиционной программы в сфере теплоснабжения на 

2023-2027 годы; 

- реализация АО «Водоканал» инвестиционной программы в сфере водоснабжения и 

водоотведения на 2024-2028 годы; 

- модернизация корпуса №8, корпуса №4 и приобретение дорогостоящего оборудования 

на АО «ВЭМЗ»; 

- строительство административного корпуса №2  АО «Мовен»; 

- строительство двух многоквартирных домов в г.Волжске по ул. Кабанова АО СЗ 

«Волжскпромстрой»; 

- модернизация производства теплообменного оборудования на АО «Полаир 

Недвижимость». 

     Предприятия города активно инвестируют средства в модернизацию производства, 

внедрение новых технологий, освоение и выпуск новых видов продукции. 

     Бюджетные инвестиции за счет федеральных, республиканских и средств городского 

бюджета привлекаются на строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства, а также приобретение оборудования  в рамках реализации национальных 

проектов и других программ развития. 

Бюджетные инвестиции за 9 месяцев 2024г. составили 583,8 млн.рублей, в том числе 

за счет средств федерального бюджета – 470,8 млн.рублей, республиканского бюджета - 99,6 

млн.рублей, муниципального бюджета – 13,5 млн.рублей.    

По оценке 2024 года, объем инвестиций в основной капитал составит 5,1 млрд. рублей  

или 115,2 процента в сопоставимых ценах к уровню 2023 года. 

На 1 октября 2024 г. за счет бюджетных средств в рамках национального проекта 

«Образование» в МОУ СШ №4 оборудован школьный  «Кванториум», школы города 
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оснащены спортивным инвентарем для футбола и баскетбола, медиацентром, оборудованием 

для  школьного театра; приобретено дорогостоящее цифровое оборудование в МОУ 

«Открытая (сменная) школа»; образовательные организации оснащены оборудованием по 

разработке, производству и эксплуатации авиационных систем. 

Продолжаются работы по формированию современной городской среды и 

обустройству мест массового отдыха населения. В ходе реализации регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» в 2024 году проведено благоустройство трех 

дворовых территорий и Парка Победы на общую сумму более 17,2 млн.рублей. 

По результатам Всероссийского онлайн голосования по выбору территорий для 

благоустройства в 2025 году определен Сквер в микрорайоне  «Машиностроитель». 

Город Волжск в текущем году стал победителем IX Всероссийского конкурса  лучших 

проектов создания  комфортной городской среды. Проектом предусмотрена  реконструкция 

Городского парка культуры и отдыха с объемом финансирования 163 млн.рублей. 

В 2024 году в рамках национального проекта «Культура»  предполагается завершение 

работ по реконструкции кинотеатра «Родина», в котором в будущем будет располагаться 

Детская школа искусств города Волжска.   

Несмотря на все трудности, в текущем году продолжено строительство первого этапа 

Александровского водозабора в рамках Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Марий Эл за счет средств федерального и 

республиканского бюджетов. В соответствии с вновь заключенным  муниципальным 

контрактом строительство объекта должно быть завершено в конце 1 квартала 2025 года. 

В рамках реализации регионального проекта «Развитие территорий муниципальных 

образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах» в текущем году 

были благоустроены 9 детских спортивно-игровых площадок на придомовых территориях. 

Общая стоимость реализованных проектов составила 5,15 млн.рублей. 

В 2025 году по итогам конкурсного отбора в Волжске будет благоустроено еще 10 

дворовых и общественных территорий с объемом финансирования 11,8 млн.рублей. 

  Прогноз инвестиций в основной капитал разработан исходя  из оценки сложившейся 

ситуации в увязке с региональными и федеральными программами. Увеличение 

инвестиционной активности в 2025-2027 годах прогнозируется за счет роста бюджетных 

инвестиций в основной капитал и увеличения инвестиций за счет собственных и 

привлеченных средств организаций.  

На прогнозный период с учетом динамики внешних факторов, перспектив 

восстановления внутреннего инвестиционного спроса в экономике ожидается, что в 2025 

году объем инвестиций в основной капитал в городе составит 6,45 млрд.рублей, в 2026г. – 

6,14 млрд.рублей, в 2027 – 6,31 млрд. рублей. 

    Приоритеты стимулирования инвестиционной активности неизменны. Это упрощение 

административных процедур, развитие конкуренции, улучшение инвестиционного имиджа 

города. 

    Основные направления привлечения инвестиций: развитие высокотехнологичных 

производств, финансового сектора, транспортной инфраструктуры, социальной сферы, 

прежде всего инвестиции в здравоохранение и образование, развитие коммунальной 

инфраструктуры и улучшение городской среды. 

 

Строительство 

 

  В текущем году отмечается динамика к снижению показателей в строительной сфере. 

По оценке 2024 года объем работ по виду деятельности «Строительство» с учетом 

малых и микропредприятий оценивается на уровне 2,1 млрд. рублей, что в сопоставимых 

ценах превышает уровень 2023 года на 5,4 процента.  

В 2025 году рост объемов строительных работ прогнозируется на уровне 23,9 процента 

с учетом запланированного ввода в действие мощностей и объектов. Рост объемов 

строительных работ в 2025-2027 годах будет обеспечен за счет строительства и 

реконструкции социально значимых объектов, объектов дорожной сети, транспортной 
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инфраструктуры, проведения мероприятий по модернизации инженерной инфраструктуры и 

жилищно-коммунального хозяйства. 

Строительство и реконструкция объектов будут осуществляться с привлечением 

федеральных и республиканских средств, что предусмотрено в рамках национальных 

проектов и республиканской адресной инвестиционной программы. 

В среднесрочном периоде предусматривается: 

- в сфере образования - строительство школы в микрорайоне Машиностроитель; 

капитальный ремонт двух школ. 

- в сфере коммунального хозяйства - продолжение строительства Александровского 

водозабора для водоснабжения города Волжска, реконструкция сетей и объектов 

водоснабжения и водоотведения, сетей теплоснабжения; реконструкция биологических 

очистных сооружений; завершение реконструкции биологических очистных сооружений 

канализации города в рамках реализации республиканской программы «Модернизация 

систем коммунальной инфраструктуры».  

- в жилищной сфере в 2025 году окончание строительства многоквартирных 

многоэтажных домов по ул.Прохорова, 1-я и 2-я очередь площадью 7,4 тыс.кв.м (застройщик 

ООО СЗ «Квартстрой»). В 2026 году запланировано окончание строительства 

многоквартирного дома по ул.Кабанова площадью 12,4 тыс.кв.м. (застройщик АО СЗ 

«Волжскпромстрой») и многоквартирного дома по ул. Мира (1-я и 2-я очередь) площадью 

8,8 тыс.кв.м. (застройщик ООО СЗ «Квартстрой»), в 2027 году запланировано строительство 

5-этажного  многоквартирного дома по ул. Зеленая и двух многоэтажных домов по 

ул.Кошкина.  

По состоянию на 1 октября 2024 года  в городе Волжске  введено 165 единиц зданий 

жилого и нежилого назначения или 40,38 тыс.кв.м., в том числе 161 жилое здание площадью 

37,132 тыс.кв.м. (158 из которых построены населением), три многоквартирных дома и 4 

нежилых здания площадью 3,248 тыс.кв.м. Общая площадь введенного жилья составила 

31,354 тыс.кв.м или 105,7 процента  к аналогичному периоду 2023 года. По оценке 2024 года 

ввод жилья составит 40,3 тыс.кв.м. 

За истекший период 2024 года введено три  объекта складского назначения, один 

производственный корпус и 1,38 км газовых сетей. 

Основной причиной увеличения объемов ввода жилья является строительство 

коммерческого жилья и сохранение темпов строительства индивидуального жилья.  

Всего за три года (2025 - 2027 годы) прогнозируемый ввод жилья составит около                        

99 тыс.кв.м.    

Потребительский рынок 

 

Потребительский рынок города представлен розничной торговлей, общественным 

питанием и различными видами платных услуг, оказываемых населению города, которые 

постоянно развиваются и трансформируются.  

           В городе Волжске сформирована достаточно развитая инфраструктура 

потребительского рынка, которая характеризуется стабильностью, обеспечивает 

территориальную доступность и бесперебойное снабжение населения продовольственными и 

непродовольственными товарами, товарами и услугами первой необходимости.  

Оборот розничной торговли за январь-сентябрь 2024г. составил 9,17 млн.рублей, 

индекс физического объема -  107,9 процента.  

По оценке 2024 г. оборот розничной торговли по полному кругу организаций составит 

13,1 млрд. рублей – 108,1 процента к уровню 2023 года в сопоставимых ценах. 

В среднесрочной перспективе 2025-2027гг. прогнозируется замедление темпов роста 

объема продаж в связи с инфляционным всплеском, снижением спроса на предметы 

роскоши, рациональным подходом потребителей к трате денег. 

Учитывая сложившиеся тенденции, ожидается, что оборот розничной торговли в 

среднесрочной перспективе будет ежегодно увеличиваться в среднем на 4 процента и в 

2027г. сложится в сумме 16,87 млрд. рублей.  

Оборот общественного питания за январь-сентябрь 2024г. составил 373,25 млн. 

рублей, индекс физического объема – 98,8 процента. 
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По итогам 2024г. ожидается достижения показателя 465,5 млн.рублей (с учетом 

деятельности малого бизнеса). В прогнозном периоде 2025-2027гг. ожидается ежегодный 

умеренный рост оборота общественного питания на 2 процента. Поддержку 

потребительскому спросу окажет рост реальных денежных доходов населения. 

Основными задачами развития потребительского рынка остаются расширение 

ассортимента товаров, внедрение новых, современных торговых форматов, развитие 

конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, поддержка местных 

товаропроизводителей, повышение качества и безопасности товаров. 

 

Финансовые результаты деятельности организаций 

 

За 9 месяцев 2024 года сумма прибыли, полученная крупными и средними 

предприятиями города, составила 4,424 млрд.рублей, что в 2,3 раза выше чем за 

соответствующий период 2023 года.  

Удельный вес прибыльных предприятий составил 76,9 процента, их прибыль 

составила 4,59 млрд.рублей. Наибольший удельный вес в формировании показателя 

занимает прибыль организаций отрасли «Обрабатывающие производства».  

По итогам 2024 года сумма полученной прибыли по полному кругу организаций 

оценивается в размере 5,9 млрд.рублей. 

На основе прогнозируемой положительной динамики развития основных отраслей 

экономики в 2025 - 2027 годах спрогнозирован положительный финансовый результат 

деятельности организаций. 

Прибыль организаций в 2025 году – 6,38 млрд. рублей, в 2026 году – 6,9 млрд. рублей, 

в 2027 году – 7,51 млрд.рублей. 

Демография 

 

Динамика численности населения в городском округе «Город Волжск» сохраняется 

отрицательной на протяжении последних лет. Численность постоянного населения города за 

последние 10 лет сократилась на 3,2 тыс.человек и составила на 1 января 2024 года                     

51 634 человека. Отрицательная динамика численности населения обусловлена как 

естественной, так и миграционной убылью.  

Демографическая ситуация в 2024 году характеризуется снижением рождаемости при 

параллельном увеличении уровня смертности. 

За 9 месяцев 2024 года естественная убыль населения составила 229 человек.   

Показатель рождаемости за 9 месяцев 2024 года - 310 родившихся,  умерших - 539 человек.  

    В  половой  структуре  отмечается перераспределение населения в пользу женщин. В 

общей численности мужчины занимают 44,2 процента, женщины соответственно 55,8 

процента.  

По оценке 2024 года численность населения сократится и составит 51,13 тыс. человек. 

Прогнозирование общей численности осуществлялось исходя из оценки сложившейся 

динамики рождаемости, смертности и миграции населения.  

В 2025-2027 годах сохранится тенденция сокращения численности населения за счет 

естественной убыли и миграционного оттока.    

Прогнозируемая численность населения на конец 2025г. – 50,62 тыс.человек,  2026 – 

50,16 тыс. человек, 2027 – 49,69 тыс.человек, то есть в последующие 3 года численность 

населения сократится на 1,9 тыс.человек. 

Снижение рождаемости обусловлено  цикличностью демографических процессов в 

связи с уменьшением за последние десять лет самой репродуктивной категории женщин в 

возрасте от 20 до 34 лет на 22,3 процента. В плановом периоде снижение рождаемости 

обусловлено тем, что в детородный возраст входит поколение нулевых, самое 

малочисленное за долгие десятилетия. 

Улучшению демографических показателей будет способствовать реализация 

государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения», 

национальных проектов «Демография» и «Здравоохранение», направленных на снижение 
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смертности населения от болезней кровообращения, онкологических заболеваний, 

туберкулеза. 

Основные меры по снижению смертности населения в среднесрочном периоде будут 

направлены на совершенствование организации медицинской помощи и повышение ее 

доступности, профилактику социально значимых заболеваний, предотвращение смертности 

в результате дорожно-транспортных происшествий, своевременное выявление на ранних 

стадиях и лечение заболеваний, угрожающих жизни и здоровью населения. 

Для улучшения демографической ситуации в городе Волжске реализуются меры, 

направленные на поддержку и защиту семей, сохранение традиционных семейных 

ценностей, сохранение и укрепление здоровья, формирование здорового образа жизни, 

создание условий для активной жизни. 

 

Уровень жизни населения 

 

    Главной  целью  и  одним  из  основных  показателей   социально – экономического  

развития является   повышение качества жизни человека.  

В 2023 году размер среднемесячной заработной платы составил  53 977,6 рублей.  В 

текущем году  отмечается рост среднемесячной заработной платы на крупных и средних  

предприятиях  на 24,5 процента, за 9 месяцев она составила  67 863,2  рубля.  Более высокий 

уровень заработной платы  по сравнению со средним по городу задают градообразующие 

предприятия. 

В среднесрочном периоде на фоне положительной динамики развития основных 

отраслей экономики и повышения минимального размера оплаты труда прогнозируется 

ежегодное повышение среднемесячной заработной платы работающих на 7 процентов. 

Ожидается, что среднемесячная заработная плата с учетом намерений основных 

системообразующих организаций вырастет до 75,7 тыс. рублей в 2027 г.  

Рост заработной платы в среднесрочной перспективе связан с проведением ряда 

стимулирующих мер по ее повышению: 

- ежегодный рост минимального размера оплаты труда (МРОТ вырастет в 2025 году на 

16,6 процента и составит 22 440 рубля); 

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий 

бюджетных работников в рамках поручений Президента Российской Федерации; 

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников 

организаций бюджетной сферы. 

Во внебюджетном секторе рост заработной платы будет определяться  динамикой 

производительности труда. Также росту заработных плат будут способствовать низкая 

безработица и усиление конкуренции компаний  за кадры. 

Среднесписочная численность работающих по полному кругу предприятий города в 

2023 г. составила 15,126 тысяч человек, что на 359 человек ниже уровня 2022г. 

По прогнозу в среднесрочной перспективе среднесписочная численность работников 

организаций городского округа будет иметь тенденцию к снижению и к концу 2027г. 

составит 14,8 тыс. человек, что обусловлено общим снижением численности населения 

города.  

С учетом динамики изменения среднесписочной численности занятых и роста 

заработной платы, величина фонда заработной платы в 2024г. увеличится по сравнению с 

предыдущим годом на 13,5 процентов и составит 11,12 млрд.рублей, а  к 2027 г. увеличится 

до 13,45 млрд.рублей.  

 

Рынок труда 

 

Несмотря на резкое изменение внешних и внутренних условий функционирования 

российской экономики ситуация на регистрируемом рынке труда имеет положительную 

динамику. Кардинальные изменения на ранке труда в текущем году привели к снижению 

уровня безработицы в Республике Марий Эл до рекордно низкого значения 0,2 процента.  
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На 1 октября 2024 года  число  безработных  граждан,  зарегистрированных  в  службе  

занятости – 27 человек, количество вакансий – 581. 

За истекший период 2024 года  в ГКУ РМЭ «ЦЗН города Волжска и Волжского 

района»  в поисках работы обратилось 288 человека, трудоустроено всего 209 человек, в том 

числе незанятых граждан 204. Официальный уровень безработицы составил 0,1 процента. 

Спрос на рабочую силу со стороны государства и бизнеса в десятки раз превышает 

предложение, что  свидетельствует о дефиците кадров в экономике. 

На предприятиях города не хватает квалифицированных работников. Недостаток 

работников отмечается в обрабатывающей, строительной отраслях, в IT-отрасли. Наиболее 

востребованы квалифицированные «синие воротнички»: токари, слесари, 

электромонтажники, сварщики, операторы станков, монтажники, технологи и 

конструкторы, водители.  

      Высокий спрос на труд означает сохранение безработицы на низких уровнях в 

прогнозируемом периоде. 

В среднесрочной перспективе  уровень регистрируемой безработицы сохранится в 

пределах 0,3 процента. 

 

Изменение основных показателей прогноза социально-экономического развития 

городского округа «Город Волжск 

 

Сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами приводится 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в пояснительной записке к 

прогнозу социально-экономического развития. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского 

округа «Город Волжск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по сравнению с 

основными показателями прогноза социально-экономического развития на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов предполагают более оптимистичный вариант развития 

по ряду базовых отраслей экономики. 

С учетом сложившейся демографической ситуации ожидается снижение численности 

населения выше запланированного уровня.  

По итогам 2023 года отмечается стабилизация показателей объемов отгруженной 

продукции и  темпов роста индекса промышленного производства. По оценке на 2024  года 

приняты более сдержанные значения, а в 2025-2027 годах предусмотрено увеличение ранее 

запланированных значений. 

Изменения прогнозных объемов инвестиций в основной капитал связано, прежде 

всего, с перераспределением бюджетных инвестиций в связи с переносом сроков окончания 

строительства дорогостоящих объектов: Александровский водозабор, очистные сооружения 

с 2024 на 2025 год.  

По сравнению с прогнозом 2024-2026 гг. на среднесрочную перспективу заложен 

больший оборот розничный торговли.   

Более сдержанные темп роста на 2025-2027 годы приняты по показателю оборота 

общественного питания. 

С учетом оценки и планируемых намерений основных предприятий города 

прогнозируется увеличение размера начисленной среднемесячной заработной платы на 

одного работника по сравнению с ранее прогнозируемыми значениями. Рост среднемесячной 

заработной платы в 2024 году позволил спрогнозировать более оптимистичный рост фонда 

заработной платы работников в 2025-2027 годах.  

Улучшение показателей относительно ранее прогнозируемых значений ожидается по 

вводу в эксплуатацию жилых домов. 

Положительная оценка дана показателю прибыльности предприятий. С учетом 

достигнутых показателей в 2024 году, в плановом периоде 2025-2027 ожидается увеличение 

прибыли предприятий. 

Изменения на регистрируемом рынке труда привели к пересмотру показателя, 

отражающего уровень безработицы. Прогнозируемые показатели на 2025-2027 годы 

значительно ниже ранее запланированных значений.  
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Приложение 1  

к прогнозу социально-экономического развития  

 городского  округа  «Город  Волжск»   

на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов 
 

 

ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития  городского  округа  «Город  Волжск»   

на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов 

 

 

2023 2024

 отчет оценка 2025 2026 2027

Численность постоянного населения (в среднегодовом 

исчислении)
человек 51 899 51 382 50 874 50 389 49 925

Численность постоянного населения на конец года 
человек 51 634 51 130 50 617 50 160 49 690

Объем отгруженной продукции (работ, услуг) млн. рублей 30 296,1 33 300,0 36 600,0 40 200,0 44 300,0

индекс промышленного производства
% к предыдущему 

году
100,2 100,1 105,0 106,1 106,7

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования 
млн. рублей 4 168,48 5 108,01 6 450,74 6 141,15 6 311,57

индекс физического объема инвестиций в основной капитал
% к предыдущему 

году
109,0 115,2 119,0 91,0 98,6

Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство» млн. рублей 1 950,0 2 059,7 2 551,0 2 600,0 2 600,0

индекс физического объема работ и услуг
% к предыдущему 

году
193,8 105,4 123,9 101,9 100,0

Оборот розничной торговли млн. рублей 11 154,8 13 070,0 14 335,0 15 605,0 16 870,0

индекс физического оборота розничной торговли
% к предыдущему 

году
102,5 108,1 104,5 104,0 103,5

Оборот общественного питания млн. рублей 414,1 465,5 509,0 555,5 605,5

индекс физического оборота общественного питания
% к предыдущему 

году
108,9 100,6 101,7 102,0 102,3

Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу

организаций 
млн. рублей 5 570,650 5 904,89 6 377,26 6 887,43 7 507,27

в том числе крупных и средних организаций млн. рублей 3 467,753 3 675,82 3 969,88 4 287,47 4 673,35

Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн. рублей 9 797,6 11 120,0 11 820,6 12 618,5 13 450,9

темп роста
% к предыдущему 

году
118,1 113,5 106,3 106,8 106,6

Среднесписочная  численность  работников организаций человек 15 126 15 000 14 880 14 840 14 801

Начисленная среднемесячная заработная плата на одного

работника
рублей 53 977,6 61 777,8 66 199 70 858 75 732

темп роста
% к предыдущему 

году
120,9 114,5 107,2 107,0 106,9

Уровень официально зарегистрированной безработицы

(на  конец  года)
% 0,3 0,20 0,30 0,30 0,30

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников

финансирования

тыс.кв. м общей 

площади
36,024 40,3 29,0 30,0 40,0

темп роста
% к предыдущему 

году
104,2 111,9 72,0 103,4 133,3

в том числе индивидуальное жилищное строительство
тыс.кв. м общей 

площади
25,424 30,3 14,00 20,00 21,8

темп роста
% к предыдущему 

году
90,1 119,2 46,2 142,9 109,0

прогноз

Показатель
Единица    

измерения

 


